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1. Úvod

Náboženství spojuje lidi od nepaměti. S tímto pojmem se dají spojit další dva

pojmy, a to pojem víra a pravda. Lidé se za celý svůj život a celou svou existenci snaží

najít pravdu. Někteří lidé ji nacházejí ve vědě, jiní ji hledají ve víře a někteří ji nacházejí

ve spojení těchto dvou podob chápání světa. Spousta lidí věří v pravdu jim zjevenou

skrze ústa lidí. Na tomto principu stojí víra v pochopení pravdy a na této víře potom

stojí náboženství. Jak se jednotlivá náboženství vyvíjela, tak postupně se s vývojem

společnosti začínala institucionalizovat, a lidé stejného náboženství se začali spojovat

do církví. Církve si pro svůj život začaly vytvářet organizační struktury, pravidla pro

život ve své komunitě. Každá církev je živoucí organismus, a proto potřebuje svůj

způsob řízení.

Struktura jednotlivých církví se postupem času lišila v závislosti na tom, jak se

vyvíjela společnost, jak se zvětšovala či zmenšovala společnost věřících, až nakonec se

ustálila na základním jednotném modelu. Slovo jednotné není zcela přesné a není

míněno tak, že všechny církve svou strukturou jsou stejné, ale mají jistý obdobný smysl

hierarchického členění církví, zejména křesťanských. Základním smyslem členění všech

křesťanských církví po celém světě je struktura dělení církve na menší komunity. Každá

církev se skládá z úrovní, kdy každá tato úroveň je samostatnou institucí, která sdružuje

křesťany konkrétního vyznání na daném území. V tom je základní schéma každé

křesťanské církve bez ohledu na to, zda se jedná o církve východní, katolické

východních obřadů, latinského obřadu, či některou z církví evangelických.

Sociologickým základem každé křesťanské církve je potom uskupení věřících na

malém prostoru. Jedná se o menší komunity lidí, které mají obvykle společná místa

duchovní péče a společného pastýře a které spojují základní hodnoty. James Coriden

říká, že „Community is said to (1) develop a sense of belonging and loyality,(2)

empower action in common and (3) nurture values and standarts for its members as a

part of their moral consensus.“1 Pro každé církevní společenství se tato základní

1 CORIDEN, A. James, Parish in Catholic Tradition: History, Theology, and Canon Law, Paulist Press,
New Jersey, 1997, str. 6
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společenství nazývají různě, jedná se o základní jednotky. To byl původní smysl, zvlášť

u křesťanské církve, vytvořit uzavřenou komunitu lidí, která společně hospodaří se

svými duchovními statky a která má svou vlastní duchovní samosprávu. V tom je

základní rozdíl křesťanské společnosti proti například pohanským komunitám

starověku. Křesťanství je založeno na křesťanské obci. „Protože znal jejich smýšlení,

řekl jim: „Každé království vnitřně rozdělené pustne a žádná obec ani dům vnitřně

rozdělený nemůže obstát.““2 Pro křesťanská společenství jsou tyto jednotky

nejdůležitější.

V systému každé církve stojí nějaká ta základní jednotka. Jen se jednotlivé

církve rozcházejí v tom, jakým způsobem je do církevního života zakomponována. V

některých systémech je každá základní jednotka samostatnou, prakticky zcela

nezávislou na zbytku církevního společenství (pro představu uveďme například

baptistické zřízení), naproti tomu v jiných systémech je zanedbatelný subjekt práva,

nebo dokonce sám ani subjektem práva být nemusí. Zatímco Bratrská jednota baptistů,

která má u nás desítky sborů a obdobné množství kazatelských stanic, vyzdvihuje právě

tyto jednotky, tak katolická církev u nás naopak vyzdvihuje apoštolskou posloupnost a s

ním i vrchol této církve, zatímco to, co dělá církev církví, zůstává v této církvi

opomíjeno.

Pokud je na základní jednotky v jednotlivých způsobech řízení nahlíženo zcela

odlišně, pak je samozřejmě i zcela odlišný způsob ustanovování správy těchto jednotek

a je zcela jiné jejich právní postavení. Je nepochybně zajímavé se podívat na způsoby

fungování jednotlivých základních jednotek jednotlivých církví, jejich celkové srovnání

a komentování způsobu jejich existence. To je právě předmětem této práce - srovnání

právního postavení a správy základních jednotek. Protože církví jenom v České

republice je poměrně velké množství, tak pro toto srovnání byly vybrány tři církve. Pro

výběr bylo stanoveno několik kritérií. Tím základním kritériem bylo vybrání církví s

různým modelem řízení, kde následně byly tyto církve vybrány i vzhledem ke své

velikosti. Pro mé srovnání byly vybrány tři velké církve, kdy jedna má episkopálně-

papální model řízení, druhá má model presbyterně synodní a ta třetí kříží model

2 Mat 12,25
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episkopální a presbyterní. Konkrétně se jedná o tyto tři církve. Církev římskokatolická

(76,6 / 39 / 26,8 / 10,3 ), Českobratrská církev evangelická (4,5 / 2 / 1,1 / 0,5) a Církev

československá husitská (10,6 / 1,7 / 1 / 0,4). V závorce jsou uvedena čísla o

procentuálním zastoupení věřících v letech 1950, 1991, 2001 a 20113. Tato čísla jsou

jenom orientační, neboť jsou vázána na sčítání lidu, která jsou nedokonalá. V první řadě

při jejich vyplňování bylo snazší vyplnit bez vyznání, dále pak velká část lidí neznala

jméno své církve správně a tudíž buď sítem propadli, nebo propadli k jiné církvi.

Nicméně jsou to ta nejpřesnější data, která jsou běžně k dispozici.

2. Katolická církev

„A já ti pravím, že ty jsi Petr; a na této skále zbuduji svou církev a brány pekel ji

nepřemohou.“4

Katolická církev je největší křesťanskou církví na světě (pokud jde o počet

členů), kterou tvoří jedna církev rozdělená do více než 20 partikulárních církví 6

různých obřadů, jejichž hlavním společným rysem je jednota církve pod společným

vedením papeže. Na území České republiky působí pouze církve dvě - Církev

římskokatolická (Církev latinská, nebo-li západní) a Církev řeckokatolická (Katolická

církev východní byzantského obřadu). Pro pochopení působení farností těchto církví je

ovšem nutné vysvětlit organizační strukturu v České republice, protože se na některé

její instituty budu muset odkazovat.

Církev katolická má tři úrovně správy a to celou církev, místní církve a farnosti.

Místní církve jsou právně základní jednotky církve. V České republice se místní církve

latinského obřadu nazývají diecéze. Diecéze jsou z právního hlediska základní

jednotkou této církve. V čele diecéze stojí diecézní biskup. Diecéze jsou podle Kodexu

kanonického práva z roku 1983 (dále jen CIC/1983) sdruženy do svazů zvaných

provincie. Provincie jsou území, v jejímž čele stojí metropolita s titulem arcibiskupa,

3 Uvedená čísla za rok 2011 vycházejí z předběžných výsledků zveřejněných Českým statistickým
úřadem dne 15.12.2011

4 Mat 16,18
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který je prvním mezi rovnými, a provinční koncil (sněm). Na území České republiky

jsou dvě církevní provincie - Česká církevní provincie a Moravská církevní provincie.

Diecéze se potom skládá z farností, které jsou sociologicky základní jednotkou církve a

ty jsou diecézním biskupem sdruženy do okrskových vikariátů (na Moravě děkanátů).

Místní církví byzantského obřadu je eparchie, nicméně na území ČR je zřízen pouze

apoštolský exarchát, což je z právního hlediska základní jednotka řeckokatolické církve

u nás. Nakonec je nutné říci, že v ČR působí Česká biskupská konference, což je

sdružení všech biskupů, kteří stojí v čele některé z diecézí České či Moravské církevní

provincie jako diecézní biskupové, i všichni pomocní biskupové, nebo jsou přiděleni k

Apoštolskému exarchátu, tj. biskup – apoštolský exarcha i všichni jeho pomocní

biskupové. Česká biskupská konference má odvozenou zákonodárnou pravomoc.5

Obě větve katolické církve jsou postaveny na episkopálně-papálním principu a

stojí na apoštolské posloupnosti. Jsou tedy v základu stavěny ve směru od shora dolů.

To sice neznamená, že by v této církvi nebyla i linie opačná, ale hlavní postavení má v

této církvi ordinář, a to zejména diecézní nebo eparchiální biskup (alespoň, co se týče

farností).

Církev se historicky vyvíjí od prvotní církve založené Ježíšem z Nazareta přes

katolickou církev starověku, přes jednotlivá schizmata a problémy katolické církve

středověku až po současnou církev. Z tohoto důvodu církevní právo této církve používá

hojně privilegia a dispenze, které představují výjimky z obecných norem katolické


[…]


vedlo k převzetí některých myšlenek postavení jednotlivých správních složek. Přesto je

podobnost správy obou reformovaných církví mezi sebou mnohem větší než vůči církvi

katolické. Toto odlišné postavení laiků je dle mého mínění hlavním důvodem toho, že

nejnižší správní jednotky těchto tří církví nelze plně srovnat.
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Abstrakt

Tato práce je o právním postavení a správě sociologicky základních jednotek tří

církví v České republice. Tyto tři církve patří mezi nejvýznamnější církve u nás,

přestože jsou založeny na různých systémech řízení. Tato práce usiluje o provedení jisté

komparace těchto tří systémů.

Tato diplomová práce je rozdělena do pěti základních kapitol. Každá kapitola

textu se zabývá problematikou základní jednotky každé z církví. První kapitola je

ovšem pouze úvod do problému.

Ve druhé kapitole se seznamujeme s farností katolické církve, která je řízena

episkopálně papálním systémem řízení. V České republice je největší Římskokatolická

církev. Na to reaguje tato práce tím, že sedm subkapitol se věnuje této části církve a

jedna kapitola se věnuje církvi Řeckokatolické. První subkapitola je o postavení farnosti

v systému církve, druhá část se zabývá vznikem, změnou a zánikem farnosti. Třetí a

čtvrtá část se věnují postavení kněží ve farnosti, přičemž třetí část se zabývá faráři a

čtvrtá se zabývá ostatními kněžími. Pátá část se věnuje problematice obou farních rad. V

šesté subkapitole se autor zabývá správou farního majetku a v poslední subkapitole o

římskokatolické farnosti se zabývá jinými právnickými osobami, které existují při

farnostech.

Třetí kapitola se zabývá farním sborem Českobratrské církve evangelické, což je

největší protestantská církev v České republice. Je založena na presbyterně synodním

základě. Kapitolu tvoří osm subkapitol. První a druhá subkapitola se zabývají stejnou

problematikou jako stejně číslované subkapitoly ve druhé kapitole, ale pouze hovoří o

farním sboru ČCE. Třetí, čtvrtá a pátá subkapitola korespondují se strukturou farního

sboru a zabývají se shromážděním, mocí výkonnou a představenými sboru. Šestá

subkapitola se zabývá správou majetku sboru. Poslední dvě subkapitoly reagují na

existenci dvou organizačních jednotek, které existují vedle farního sboru.

Kapitola čtvrtá se zabývá náboženskou obcí CČSH, která je druhou největší

reformní církví u nás. Správa církve je založena na prvcích episkopálního a
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presbyterního systému správy. Kapitola má sedm subkapitol. První dvě subkapitoly se

zabývají stejnou problematikou u CČSH jakou první dvě subkapitoly předcházejících

církví. Třetí část se zaobírá problematikou struktury náboženské obce a postavením

shromáždění v něm. Čtvrtá a pátá kapitola se zabývají mocí výkonnou a kontrolními

orgány náboženské obce. Šestá část hovoří o postavení kněží v obci a poslední část se

zabývá správou majetku.

Pátá kapitola zhodnocuje výsledky předcházejících kapitol. Výsledkem práce je

konstatování, že tyto tři právnické osoby ve své podstatě jsou natolik rozdílné, že není

možné udělat komparaci celků, ale lze udělat srovnání pouze některých dílčích institutů.

65

Abstract

Legal position and administration of Roman-Catholic parishes, parish

communities of the Evangelical Church of Czech Brethern and religious

communities of the Czechoslovak Hussite Church.

This thesis is about the legal position and administration of the elementary

institutions of three churches in the Czech Republic. These churches are significant in

the Czech Christian churches and they are based on other system of administration. The

aim of this thesis is to make comparison of this three systems.

The thesis is composed of five chapters, each of them dealing with different

church. Chapter one introduced to the problem and it presents all churches.

Chapter two is about parishes of Catholic Church, which is controled by a

episcopal papal system of administration. In the Czech Republic is the most dominant

Roman branch of church. The thesis react with this fact and the first part is mostly about

this branch, only one chapter is about the other branches of this church. This chapter

consists of eight parts. The first part is about the legal position of parishes, second part

is about establishment, termination and change of parishes. The third and fourth parts

are about the position of priests (third part is about parish priests, fourth part is about

other priests in the parish) and the fifth part is about councils in the parish. Sixth part of

this chapter describes the administration of property. Seventh part introduces to other

legal persons and the last part introduces to the system of other branch of catholic

church.

Chapter three is about parish communities of the Evangelical Church of Czech

Brethern, which is the biggest protestant church in the Czech Republic. It is based on

presbyter synod system. This chapter consists of eight parts. The first part and second

part describe the same things such the same parts in chapter second. Third, fourth and

fifth parts simulate the structure of parish community and they speak about the

assembly, executive authority and chairmen of community. Sixth part of this chapter
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describes the administration of property. Seventh and eighth parts reflect two

organizations, which relate to parish community.

Chapter four is about religious communities of the Czechoslovak Hussite

Church, which is the second biggest reformation church. The governance of this church

is based on episcopal and presbyter system. This chapter consists of seven parts. The

first part and second part describe the same things such the same parts in chapters two

and three. The third part describes the structure of religion community and the position

of assembly. The fourth part is about executive authority and the fifth part speaks about

the control authority. Sixth part describe the position of the priests. Seventh part of this

chapter describes the administration of property.

Chapter fifth summarizes the other chapters. The conclusion is, that this three

legal persons are too different to make comparison of them. It is possible to make it

only in few institutions.

Názav diplomové práce v anglickém jazyce:

Legal position and administration of Roman-Catholic parishes, parish

communities of the Evangelical Church of Czech Brethern and religious communities of

the Czechoslovak Hussite Church.

Seznam klíčových slov: církevní právo, farnost, farní sbor, náboženské shromáždění

Seznam klíčových slov v anglickém jazyce: canon law, parish, parish community,

religious community
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