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Diplomant si vybral téma, které je vysoce aktuální vzhledem k proměnám právního

postavení místních jednotek tří nejpočetnějších církví působících na území České republiky,

k nimž došlo zejména v posledních dvaceti letech. Nepřehlédnutelné jsou též změny vnitřních

předpisů těchto církví, upravujících správu uvedených jednotek na celém území státu.

Téma bylo značně náročné na diplomantovy teoretické znalosti, zejména pokud jde o

obsah vnitřních předpisů církví, kterých se diplomová práce týká. V případě katolické církve

bylo nutno zkoumat jak předpisy celocírkevní, tak partikulární. V případě Českobratrské

církve evangelické a Církve československé husitské jak ustanovení církevního zřízení (resp.

ústavy církve), tak větší počet značně podrobných prováděcích předpisů (řádů).

Užití komparace nebylo součástí zadání. Diplomant se rozhodl srovnávací metodu

použít, což je chvályhodné. Ke zhodnocení diplomové práce to rozhodně přispělo. V závěru

své práce diplomant lituje, že se mu srovnání snad „nepovedlo v takovém měřítku, v jakém by

bylo potřeba“ (s. 57); mohu však ujistit, že podle mého názoru porovnání jednotlivých

právních institutů, která diplomant provedl, jsou naprosto dostačující. Diplomant v citovaném

závěru práce použil módního bonmotu o srovnání nesrovnatelného, o kterém však lze

pochybovat, že je ve vztahu k danému případu přiměřený. Kdyby autor měl srovnat správu

jednotek církví, jejichž organizační stavba vychází ze stejného či příliš podobného

věroučného základu, nebyla by jeho práce zdaleka tak obtížná, ale ani tak přínosná.

Diplomant splnil cíle diplomové práce. Vhodným způsobem navázal na diplomové

práce svých předchůdců a na dílčí odborné články na ně navazující (Jan Czernin, Hana

Hrdličková, Jan Pařenica, Roman Petřík, Miloslav Preininger, Stanislav Přibyl). Zatímco

předcházející práce rozebraly právní postavení a správu místních institucí jen jednotlivých

církví, diplomantova práce přináší jako první především jejich srovnání. Diplomant postupuje

samostatně a své předchůdce ve své práci řádně cituje. Využil přiměřeně i možností

konzultací s vedoucím své diplomové práce, jen v závěrečné fázi přípravy si neponechal na

konzultace dostatečnou časovou rezervu.

Rozdělení práce a její logická stavba je vyhovující. Po rozboru týkajícím se první ze

sledovaných církví autor provádí rozbor týkající se druhé církve a její porovnání s první.

V další kapitole se zabývá třetí církví a porovnává ji s první a druhou. Zvolený postup se jeví

jako naprosto přiměřený a ke splnění předsevzatého úkolu vhodný.

Do seznamu literatury na konci práce jsou zařazeny i prameny, ze kterých bylo

čerpáno; vytknout tomuto seznamu lze, že většina pramenů není datována. V seznamu je

uvedena též literatura ve vlastním slova smyslu o 25 titulech, ze které autor čerpal. Tento

počet lze vzhledem k tématu diplomové práce považovat za dostačující. Diplomant z

literatury často cituje nebo ji parafrázuje, jak o tom svědčí podstatná část ze 144 poznámek

pod čarou. Z cizojazyčné literatury jsou uvedeny jen dva tituly: slovenský překlad publikace

Zenona Grocholewského o překládání farářů a známé teoretické pojednání Jamese A.

Coridena o farnostech v angličtině, které diplomant cituje hned v úvodu.

Hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu je dostatečná, grafická úprava textu

bez závad. Slabší stránkou práce je dosti často se projevující slohová neobratnost, někdy i

používání některých obratů, které zní hovorově (a snad by neměly mít místo ani v ústním

projevu), např. obrat „u církví“, nebo „na pozici“. Pokud jde o pravopis, četné nedostatky se

projevují v používání interpunkčních znamének (často chybí čárky uprostřed věty).

Drobné připomínky:

Na s. 19 po rozboru stanov farních rad Arcidiecéze pražské mohla a měla být uvedena některá

specifika a odlišnosti ve stanovách farních rad některých dalších vybraných diecézí.

Na s. 22 šestá řádka shora místo „Obročím, nebo-li..., tedy konkrétně faráři.“ mělo být

„Obročí, neboli …., tedy obvykle faráři.“ Třetí řádka zdola místo „vedle farností “ spíše „na

úrovni farností“.

Náměty na téma rozhovoru při obhajobě:

l. Z čeho pramení odlišnost pojetí „laického“ živlu v katolictví a v reformačních církvích?

2. Před kým se evangeličtí jáhnové „musí podrobit zkoušce jako je etika, věrouka či

biblistika“ (viz s. 38 uprostřed)?

Diplomová práce svým rozsahem odpovídá předepsanému minimu, zpracování látky bylo

náročné. Diplomant dostatečným způsobem prokázal schopnost orientovat se ve složité právní

problematice. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení velmi dobře.
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